1323, 16 de novembre. Marquesa, comtesa d'Empúries i vescomtessa de
Cabrera, atenent la petició de Ponç Escarrer, nomena secretari de l'aljama a
Issac Vidal, fill d'Issac Mahir jueu de Castelló. Podrà exercir el càrrec junta-
ment amb els altres secretaris actuals o futurs durant cinc anys consecutius.
Tindrà dret a posseir una clau, semblantment als altres secretaris, de la caixa
comú de l'aljama. Acabat el termini estarà obligat a retre compte de la seva
gestió.

AHG, Castelló, vol. 367. Notari no identificat.
Noverint universi quod nos Marchesia Dei gratia Impuriarum comitissa et

vicecomitissa Caprarie, attendentes te Issachum Vitalis, filium Issachi Mahir
judei de Castilione, moribus et scientia secumdum quod nobis constat tam per
famam quam alias esse sufficientem et idoneum in officio secretarie aljame
judeorum nostrorum dicte ville, nostro proprio motu et ad instantiam et preces
dilecti nostri Poncii Escarrerii, ex certa scientia, bono animo ac spontanea
voluntate, de gratia speci ali quam inde tibi facere volumus, de presenti
creamus, facimus et ordinamus te dictum Issachum Vitalis in secretarium dicte
aljame et factorem et gestorem negociorum ipsius alja(me, sic) videlicet quod tu
incontinenti de hodie in antea per quinque annos continuos tunc possis uti
libere dicto officio, tam cum illis secretariis qui (nunc sunt) vel illis eorum qui
remanebunt in dicto officio, quam cum illis qui ex tunc de novo c(rea)buntur et
eligerentur in secretarios. Mandantes firmiter et districte cum presenti publico
instrumento vicem etiam epistule quantum ad hoc gerenti, nunc ut ex tunc et ex
tunc ut ex nunc, secretariis qui nunc sunt et illis qui deinceps creabuntur, sub
pena corporis et averi ne in fraudem tui derelinquant dictum officium secre-
tarie, ob hoc quod officium in quo te ponimus expiraret, et si contingerit per
illos vel aliquos eorum qui nunc sunt vel deinde constituentur predicta accep-
tare, volumus et concedimus tibi quod nichilominus in illo casu tu remaneres in
dicto officio et possis uti sicut prius quam totum dictum tempus quinque
annorum, tam cum illis secretariis qui nunc sunt vel aliquo vel aliquibus eorum
qui in ipso officio remanebunt, quam cum illis qui ex tunc contigerit contitui
sive creari per nos vel vicarium nostrum, vel per universitatem dicte aljame.
Mandantes etiam illis secretariis qui nunc sunt quod tibi tradant unam clavem
teche communis dicte aljame. Dantes et concedentes tibi nunc ut ex tunc et ex
tunc ut ex nunc plenam licenciam et liberam potestatem quod in continenti
propria auctoritate tua absque fatica et requisicione nostri et curie et alterius
persone possis titulo presentis creacionis et ordinacionis nostre dictum officium
secretarie assumere et ipso uti ac de ipso te intromitere in omnibus et per omnia
per totum dictum tempus quinque annorum sicut unus ex aliis secretariis qui
nunc sunt vel qui pro tempore fuerint. Volentes et concedentes tibi nunc ut ex
tunc et ex tunc ut ex nunc quod tandem in omnibus et per omnia habeas in ipso
officio secretarie pacem per totum dictum tempus quinque annorum quemad-
modum unus quisque aliorum secretariorum qui sunt nunc et pro tempore
fuerint. Mandantes firmiter et districte cum presenti instrumento vicem etiam
epistole quantum ad hoc gerenti secretariis qui nunc sunt et secretariis qui
deinde constituentur, necnon omnibus et singulis judeis dicte aljame presen-
tibus et futuris, quod te habeant et teneant in secretarium per totum dictum
tempus quinque annorum, tibique in ipso officio secretarie obediant, pareant.
repondeant ac satisfaciant in et de omnibus de quibus secretarius dicte aljame
obedire, res- pondere et satisffacere debent et tenentur et consueverit huc usque.
et hoc mandantes eis et cuilibet eorum sub pena centum aurum quam cum hoc
instrumento nunc ut ex tunc ut ex nunc et ex nunc imponimus contra omnes et
singulos judeos qui contra predicta in aliquo venerint vel contrafecerint ullo
meo et non compleverint que mandamus sub pena tociens comitatur quociens
contraventum fuerit per ipsos vel aliquem eorum a quaquide pena vel ab aliis
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predictorum aliquis vel aliqui ex predictis secretariis constitutis vel consti-
tuendis vel aliis judeis dicte aljame sub dicta pena centum aurum appellare
modo aliquo non possint vel possit et si facerent vel facere volumus quod non
admiratur ipsa appellacio a nobis vel ab aliquo officiali nostro, immo (ipso
facto pro non) admissa habeatur, et quidquid obvenire posset contrarium supra
(dictis. Volentes) in quam et mandantes firmiter et expressl- sub pena corporis
et averi quod (aliquod) vetitum sacramentum vel statutum, secretarii qui nunc
sunt vel deinde consti(tuentur) vel judei dicte aljame aut aliqui eorum contra
predicta in aliquo non introducant ullo (modo), et si facerent vel fieri atempta-
rent, mandamus et dicimus firmiter nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc tibi
dicto Issacho Vitali sub pena corporis et averi quod ipsam non teneres nec
observares, immo illo non obstante, intromiteres et intermitere curares et
deberes ex dicto secretarie officio, et ipso in omnibus et per omnia uti sicut alter
ex secretariis constitutis vel constituendis. Mandantes nichilominus insuper?
firmiter et districte et expresse tenorem presentis publici instrumenti vicem
etiam epistule quo ad hec gerentis universis et singulis procuratoribus seu
locum nostrum tenentibus ac etiam vicariis, subvicariis, bajulis, judicibus,
sagionibus necnon aliis officialibus nostris presentibus et futuris quod predicta
omnia et singula rata et firma habeant, teneant et observent observarique invio-
labiliter ab aliis faciant et quod distringant dictam aljamam de reluctando
omne vetito sacramento ac statuto contra predicta vel aliquid predictorum
introductis vel introducendis, et quod complendum predicta et singula faciant
fieri omne vetitum quod per inde fuerit necessarium, sicut tu dictus Issachus
forte decreveris faciendum. Et quod si aliquas expensas vel missiones te oppor-
tuerit facere pro obtinendo predicta vel ea deffendendo quod distringant secre-
tarios dicte aljame ad faciendum eas solvi et restitui tibi de communi dicte
aljame, vel etiam quod possis illas cum propria auctoritate, si volueris, retinere
de bonis communibus dicte aljame, et inde tibi satisfacere, et hec in aliquo non
mutent nec contraveniant aut permitant etiam venire ullo modo si de nostri
confidunt gratiam vel amorem. Nos enim promitimus omnia predicta et singula
rata et firma habere et atendere et complere et atendi facere et observari et
contra in aliquo non venire ullo modo jure aliquo, ingenio sive causa. Sic Deus
nos adjuvet et eius sancta quatuor evangelia nostris manibus tacta.

Testes: Poncius Escarrerii et G(uillelmus) de Cassano et Johannes de
Curtacanibus, de Castilione.

1323, 24 de novembre. Marquesa, comtesa d'Empúries i vescomtessa de
Cabrera, atesa la salicitut de Castelló Gomir, nomena a Bondia Barzelai,
jueu de Castelló, oïdor de comptes de l'aljama per cinc anys consecutius,
càrrec que podrà exercir juntament amb els altres oïdors de comptes.

AHG, Castelló, vol. 367. Notari no identificat.
Noverint universi quod nos Marchesia, Dei gratia Impuriarum comitissa et

vicecomitissa Caprarie, atendentes te Bondionum Barzelay, judei de Castilione,
moribus et scientia, secumdum quod nobis constat tam per famam quam alias,
esse sufficientem et idoneum in officio recepcionis computorum a secretariis
aljame judeorum ville Castilionis presentibus et futuris de receptis, traditis et
amministratis et aliis gestis huc usque et de hiis que in futurum receperint,
tradiderint et amministraverint et alio quocumquemodo gesserint de bonis
dicte aljame, nostro proprio motu et ad instanciam et preces dilecti nostri Casti-
lionis Gomir, ex certa scientia, bono animo ac spontanea voluntate, de gratia
speciali quam inde tibi facere volumus de presenti creamus, facimus, et ordi-
namus te dictum Bondionum in recepcionem computorum predictorum. Sic
videlicet quod tu incontinenti de hodie in antea usque ad festum Pasche
Domini proxime venturum et ab ipso festo in antea per quinque annos conti-
nuos et sequentes et proxime tunc venturos tum possis uti libere dicto officio
recepcionis computorum, tam cum illis qui nunc sunt receptores computorum
vel illis eorum qui remanebunt in dicto officio, quam cum illis qui ex nunc de
novo creabuntur et eligentur in receptores computorum. Mandantes firmiter et
districte cum presenti publico instrumento vicem etiam epistule quantum ad
hoc gerenti, nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc, receptoribus computorum
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predictorum qui nunc sunt et illis qui deinceps creabuntur sub pena corporis et
averi ne in fraudem tui derelinquant dictum officium recepcionis computorum
ob hoc quod officium in quo te ponimus expiraret. Et si contingeret per illos vel
aliquod eorum qui nunc sunt vel deinde constituentur predicta acceptare,
volumus et concedimus tibi quod nichilominus in illo casu tu remaneres in
dicto officio et possis uti sicut proprio per totum dictum tempus, tam cum illis
receptoribus computorum qui nunc sunt vel aliquo vel aliquibus eorum qui in
ipso officio remanebunt, quam cum illis qui ex tunc contigerit constitui sive
creari per nos vel vicarium nostrum, vel per universitatem dicte aljame. Dantes
et concedentes tibi nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc plenam licenciam et
liberam potestatem quod incontimenti propria auctoritate tua, absque fatica et
requisicione nostri ex curie et alterius persone, possis titulo presentis creacionis
et ordinacionis nostre, dictum officium recepcionis computorum assumere et
ipso uti ac de ipso te intromitere in omnibus et per omnia per totum dictum
tempus sicut unus ex aliis receptoribus computorum qui nunc sunt vel qui pro
tempore fierint. Volentes et concedentes tibi nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex
nunc, quod eandem in omnibus et per omnia habeas in ipso officio recepcionis
computorum pacem per totum dictum tempus quemadmodum unusquisque
eorum qui nunc sunt et pro tempore fuer(int receptores computorum).
Mandantes firmiter et districte cum presenti instrumento vicem etiam epistule
quantum ad hoc gerenti, receptoribus computorum presentibus et futuris et
secretariis aljame predicte qui nunc sunt et pro tempore fuerint necnon
omnibus et singulis judeis aljame predicte presentibus et futuris quod te
habeant et teneant in receptorem computorum per totum dictum tempus
tibique in ipso officio recepcionis computorum obediant, pareant et respon-
deant in et de omnibus de quibus receptori computorum obedire et respondere
debent et tenentur et consueverunt huc usque. E1 hoc mandamus eis et cuilibet
eorum sub pena centum aurum quam cum hoc instrumento, nunc ut ex tunc et
ex tunc ut nunc, imponimus contra omnes et singulos judeos qui contra
predicta in aliquo venerint vel contrafecerint ullo modo et non compleverint
que mandamus, que pena tociens comitatur quociens contraventum fuerit per
ipsos vel aliquem eorum a quaquidem pena vel ab aliquo predictorum, aliquis
vel aliqui ex predictis receptoribus computorum vel secretariis constitutis vel
constituendis vel aliis judeis dicte aljame sub dicta pena centum aurum appe-
llare modo aliquo non possint vel possit et si facerent vel faceret volumus quod
non admitatur ipsa appellacio a nobis vel ab aliquo officiali nostro, immo ipso
facto in non admissa habeant, et quidquid obvenire posset contrarium supra-
dictis. Volentes inquam et mandantes firmiter et expresse sub pena corporis et
averi quod aliquid vetitum sacramentum vel statutum secretarii qui nunc sunt
vel deinde constituentur vel judei dicte aljame aut aliqui eorum contra predicta
in aliquo non introducant ullo modo et si facerent vel fieri acceptarent,
mandamus et dicimus firmiter nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc tibi dicto
Bondiono sub pena corporis et averi quod ipsam non teneres nec observares,
immo illo non obstante intromiteres et intromiteres curares, et deberes ex dicto
officio recepcionis computorum, et ipso in omnibus et per omnia uti, sicut alter
ex receptoribus computorum constitutis vel constituendis. Mandantes nichilo-
minus insuper firmiter et districte et expresse tenore presentis publici instru-
menti vicem etiam epistule quantum ad hoc gerentis, universis et singulis
procuratoribus vel locum nostrum tenentibus ac etiam vicariis, subvicariis,
bajulis, judicibus, sagionibus necnon aliis officialibus nostris presentibus et
futuris, quod predicta omnia et singula rata et firma habeant, teneant et obser-
vent observarique inviolabiliter ab aliis faciant et quod distringant dictam
aljamam de relevando omne vetito sacramento ac statuto contra predicta vel
aliquid predictorum introductis vel introducendis, et quod ad complendum
predicta et singula faciant fieri-omne vetitum quod perinde fuerit necessarium
sicut tu dictos Bondionus forte decreveris faciendum, et quod si aliquas
expensas vel missiones te opportuerit facere pro obtinendo predicta vel ea
deffendendo quod distringant secretarios dicte aljame ad faciendum eas solvi et
restitui tibi de communi dicte aljame, et hoc in aliquo non mutent nec contra
veniant aut permitant contra venire ullo modo si de nostri confidunt gratia et
amore. Nos enim promitimus omnia predicta et singula rata et firma habere et
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atendere et complere et atendi facere et observari et etiam in aliquo non venire
ullo modo jure aliquo, ingenio sive causa.

Actum est hoc, VIII kalendas decembris anno predicto, de hoc solo.
Testes: P. de Sancto Antonio, scriptor de Hostalrico, et P. de Monte

Sancto? – ?

1323, 1 de desembre. Marquesa, comtessa d'Empúries i vescomtessa de
Cabrera, nomena a Issac Bonastruc, fill de Bonastruc de Castelló, per
renúncia d'aquest darrer, secretari de l'aljama per cinc anys consecutius,
càrrec que podrà exercir amb plenitud de drets —juntament amb els restants
secretaris. Com aquests, posseirà una clau de la caixa comú de l'aljama. Una
vegada finit el termini, haurà de retre compte de la seva gestió.

AHG, Castelló, vol. 367. Notari no identificat.
Marchesia, Dei gratia Impuriarum comitissa et vicecomitissa Caprarie,

atendentes quod Bonastrugus de Castilione, judeus de Castilione, qui de novo
una cum quibusdam aliis constitutus fuerat secretarius aljame judeorum
nostrorum dicte ville, quare non potest commode intendere in ipso officio exer-
cendo et, ob hoc, ut valeamus de ipso officio providere tibi Issacho Bonas-
trugui, judeo filio suo, renuntiavit dicto officio secretarie in posse nostro,
atendentes etiam te dictum Issachum, moribus et scientia secundum quod nobis
constat tam per famam quam alias, esse sufficientem et idoneum in dicto
officio secretarie obtinendo et exercendo, ideo gratis et ex certa scientia bono
animo et spontanea voluntate et proprio motu nostro de gratia speciali quam
inde tibi facere volumus de presenti creamus, facimus et ordinamus te, dictum
Issachum Bonastrugui, in secretarium dicte aljame et factorem et negociorum
gestorem ipsius aljame, sic videlicet quod tu de hodie in antea usque ad festum
Pasche Domini proxime venturum et ab ipso festo usque ad quinque annos
proxime venturos et continuos tum possis uti libere dicto officio, tam cum illis
secretariis qui nunc sunt quam cum illis qui ex nunc de novo creabuntur et
eligentur in secretarios. Mandantes firmiter et districte cum presenti publico
instrumento vicem etiam epistule quantum ad hoc gerenti nunc ut ex tunc et ex
tunc ut ex nunc, secretariis qui nunc sunt et illis qui deinceps creabuntur, sub
pena corporis et averi ne in fraudem tui derelinquant officium secretarie, ob
hoc quod officium in quo te ponimus expirarer, et si contingeret per illos vel
aliquem eorum qui nunc sunt vel deinceps constituentur predicta acceptare,
volumus et concedimus tibi quod nichilominus in illo casu tu remaneres in
dicto officio et possis uti sicut prius per totum dictum tempus, tam cum illis
secretariis qui nunc sunt quam cum illis qui ex nunc contigerint constitui sive
creari per nos vel vicarium nostrum vel per universitatem dicte (alja)me,
mandamus etiam illis secretariis qui nunc sunt quod tibi tradant unam clavem
(teche) dicte aljame. Dantes et concedentes tibi nunc ut ex tunc et ex tunc ut
nunc plenam licentiam et liberam potestatem quod in continenti propria aucto-
ritate absque fatica et requisitione nostri et curie et alterius persone possis titulo
presentis creacionis et ordinacionis nostre dictum officium secretarie assumere
et ipso ∎ i ac de ipso te intromitere in omnibus et per omnia per totum dictum
tempuE icut unus ex aliis secretariis qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint.
Mandan,es firmiter et districte cum presenti instrumento vicem etiam epistule
quantum ad hoc gerenti secretariis qui nunc sunt et secretariis qui deinceps
constituentur necnon omnibus et singulis judeis dicte aljame, presentibus et
futuris, quod te habeant et teneant in secretarium per totum dictum tempus
tibique in ipso officio secretarie obediant, pareant et respondeant ac satisfaciant
in et de omnibus de quibus secretakio dicte aljame obedire, respondere et satis-
facere debent et tenentur et consueverunt huc usque, et hoc mandamus eis et
cuilibet eorum sub pena centum aurum, quam cum hoc instrumento nunc ut ex
tunc et ex tunc ut ex nunc imponimus contra omnes et singulos judeos qui
contra predicta in aliquo venerint vel contrafecerint ullo modo et non comple-
verint que mandamus, que pena tociens comitatur quociens contraventum
fuerit per ipsos vel aliquem eorum a quaquidem pena vel ab aliquo predic-
torum, aliqui vel aliquis ex predictis secretariis constitutis vel constituendis vel
aliis judeis dicte aljame sub dicta pena centum aurum appellare modo aliquo
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non possint vel possit, et si facerent vel faceret, volumus quod non admitatur
ipsa appellacio a nobis vel aliquo officiali nostro, immo ipso facto pro non
admissa habeant, et quitquid obvenire posset contrarium supradictis. Volentes
inquam et mandantes firmiter et expresse, sub pena corporis et averi, quod
aliquid vetitum sacramentum vel statutum, secretarii qui nunc sunt vel qui
deinde constituentur vel judei dicte aljame aut aliqui eorum contra predicta in
aliquo non introducant ullo modo, et si facerent vel fieri atemptarent,
mandamus et dicimus firmiter nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc tibi dicto
Issacho Bonastrugui, sub pena corporis et averi, quod ipsum non teneres nec
observares, immo illo non obstante te intromiteres et intromitere curares ac
deberes ex dicto secretarie officio, et ipso in omnibus et per omnia uti sicut alter
ex secretariis constitutis vel constituendis. Mandantes nichilominus insuper
firmiter et districte et expresse tenore presentis publici instrumenti vicem etiam
epistule quantum ad hoc gerentis universis et singulis procuratoribus seu locum
nostrum tenentibus ac etiam vicariis, subvicariis bajulis, judicibus, sagionibus
necnon aliis officialibus nostris presentibus et futuris quod predicta omnia et
singula rata et firma habeant, teneant et observent observarique inviolabiliter
ab aliis faciant, et quod distringant dictam aljamam de relevando omne vetito
sacramento ac statuto contra predicta vel aliquid predictorum introductis vel
introducendis, et quod ad complendum predicta et singula faciant fieri omne
vetitum quod perinde fuerit necessarium, sicut tu dictus Issachus forte decre-
veris faciendum, et quod si aliquas expensas (vel m)issiones te opportuerit
facere pro obtinendo predicta vel ea deffend(endo quod) distringant secretarios
dicte aljame ad faciendum eas solvi et resti(tui tibi) de communi dicte aljame,
vel etiam quod possis illas cum propria auctoritate si volueris re(tinere) de
bonis communibus dicte aljame et inde tibi satisfacere, et hoc in aliquo non
mutent nec contraveniant aut permitatur contravenire ullo modo, si de nostri
confidunt gratia vel amore. Nos enim promitimus nostra bona fide tibi Pmnia
predicta et singula rata et firma habere et atendere et complere et atendi facere
et observare et contra in aliquo non vetare ullo modo jure aliquo, ingenio sive
causa.

Testes: Poncius Escarrerii, de Castilione, et R. de Pompiano, de familia
dicte domine comitisse.

1323, 1 de desembre. Marquessa, comtessa d'Empúries i vescomtessa de
Cabrera, nomena a Bonastruc de Castelló, oïdor de comptes de l'aljama per un
periode de cinc anys. Exercirà el càrrec juntament amb els altres oïdors de
comptes nomenats o que es nomenaran.

AHG, Castelló, vol. 367. Notari no identificat.
Item nos dicta comitissa atendentes te Bonastrugum de Castilione, judeum

ville Castilionis, moribus et scientia secundum quod nobis constat tam per
famam quam alias, esse sufficientem et idoneum in officio recepcionis compu-
torum a secretariis aljame judeorum dicte ville Castilionis, presentibus et
futuris, de receptis, traditis et aministratis et aliis gestis huc usque et de hiis que
in futurum receperint, tradiderint et aministraverint et alio quocumque modo
gesserint de bonis dicte aljame, nostro proprio motu, ex certa scientia, bono
animo ac spontanea voluntate, de gratia speciali quam inde tibi volumus facere
de presenti, creamus, facimus et ordinamus te, dictum Bonastrugum, in recep-
torem computorum predictorum. Sic videlicet quod tu incontinenti de hodie in
antea usque ad festum Pasche Domini proxime venturum et ab ipso festo in
antea per quinque annos continuos sequentes et proxime tunc venientes tum
possis uti libere dicto officio recepcionis computorum tam cum illis qui nunc
sunt receptores computorum quam cum illis qui ex nunc de novo creabuntur et
eligentur in receptores computorum. Mandantes firmiter et districte cum
presenti publico instrumento vicem etiam epistule quantum ad hoc gerenti,
nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc, receptoribus computorum predictorum
qui nunc sunt et illis qui deinceps creabuntur, sub pena corporis et averi ne in
fraudem tui derelinquant dictum officium recepcionis computorum, ob hpc
quod officium in quo te ponimus expiraret. Et si contingeret per illos vél
aliquem eorum qui nunc sunt vel deinde constituerentur predicta acceptare,
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volumus et concedimus tibi quod nichilominus in illo casu tu remaneres in
dicto officio et quod possis uti sicut prius per totum dictum tempus, tam cum
illis receptoribus computorum qui nunc sunt quam cum illis qui ex nunc conti-
gerint constitui sive creari per nos vel vicarium nostrum vel per universitatem
dicte aljame. Dantes et concedentes tibi nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc,
plenam licenciam et liberam potestatem quod in continenti propria auctoritate
tua absque fatica et requisicione nostri et curie et alterius persone possis titulo
presentis creaciQnis et ordinacionis nostre dictum officium recepcionis compu-
torum assumere et ipso uti ac de ipso te intromitere in omnibus et per omnia
per totum dictum tempus sicut unus ex aliis receptoribus computorum qui nunc
sunt vel qui pro tempore fuerint. Volentes et concedentes tibi nunc ut ex tunc et
ex tunc ut ex nunc quod eandem in omnibus et per omnia habeas in ipso officio
recepcionis computorum potestatem per totum dictum tempus quemadmodum
unus quisque aliorum qui nunc sunt et pro tempore fuerint receptores compu-
torum. Mandantes firmiter et (districte, cum) presenti instrumento vi(cem)
etiam epistule quantum ad hoc gerenti, receptoribus computorum, (presen)tibus
(et futu)ris, et secretariis aljame predicte, qui nunc sunt et pro tempore fuerint
nec non (omnibus et) singulis judeis aljame predicte, presentibus et futuris,
quod te habeant et teneant in receptorem computorum per totum dictum
tempus tibique in ipso officio recepcionis computorum obediant, pareant et
respondeant in et de omnibus de quibus receptores computorum obedire et
respondere debent et tenentur et consueverunt huc usque. Et hoc mandamus eis
et cuilibet eorum, sub pena centum aurum quam cum hoc instrumento nunc ut
ex tunc et ex tunc ut ex nunc imponimus contra omnes et singulos qui contra
predicta in aliquo venerint vel contra fecerint ullo modo et non compleverint
que mandamus, quam penam tociens comitatur quociens contraventum fuerit
per ipsos vel aliquem eorum a quaquidem pena vel ab aliquo predictorum
aliquis vel aliqui ex predictis receptoribus computorum vel secretariis consti-
tutis vel constituendis vel aliis judeis dicte aljame sub dicta pena centum aurum
appelare non possint vel possit, et si facerent vel faceret, volumus quod non
admitatur ipsa appellacio a nobis vel ab aliquo officiali nostro, immo ipso facto
pro non admissa habeatur et quitquid obvenire posset contrarium supradictis.
Volentes inquam et mandantes firmiter et expresse sub pena corporis et averi
quod aliquod vetitum sacramentum vel statutum secretarii qui nunc sunt vel
deinde constituentur vel judei dicte aljame aut aliqui eorum contra predicta in
aliquo non introducant ullo modo, et si facerent vel fieri atemptarent,
mandamus et dicimus firmiter nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc tibi dicto
Bonastrugo, sub pena corporis et averi, quod ipsum non teneres nec observares,
immo illo no obstante te intromiteres et intromitere curares et deberes ex dicto
officio recepcionis computorum, et ipso in omnibus et per omnia uti, sicut alter
ex receptoribus computorum constitutis vel constituendis. Mandantes nichilo-
minus insuper firmiter et districte et expresse, tenore presentis publici instru-
menti vicem etiam epistule quantum ad hoc gerentis, universis et singulis
procuratoribus seu locum tenentibus ac etiam vicariis, subvicariis, bajulis judi-
cibus, sagionibus nec non aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod
predicta omnia et singula, rata et firma habeant, teneant et observent observa-
rique ab aliis inviolabiliter faciant et quod distringant dictam aljamam de rele-
vando omne vetito sacramento ac statuto contra predicta vel aliquid
predictorum introductis vel introducendis, et quod ad complendum predicta et
singula faciant fieri omne vetitum quod perinde fuerit necessarium, sicut tu,
dictus Bonastrugus forte decreveris faciendum, et quod si aliquas expensas vel
missiones te opportuerit facere pro obtinendo predicta vel ea deffendendo,
quod distringant secretarios dicte aljame ad faciendum eas solvi et restitui tibi
de communi dicte aljame. Et hec in aliquo non mutent nec contraveniant aut
permitant venire ullo modo, si de nostri confidunt gratia et amore. Nos enim
promitimus nostram bonam fidem tibi omnia predicta et singula rata et firma
habere et atendere et complere et atendi facere et observari et contra in aliquo
non venire ullo miido jure aliquo, ingenio sive causa.

Téstes: predicti.
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1329, 9 i 11 d'agost. Momet Bonastruc i Astruc Bonas yuc, dins la sina-
goga en presència dels secretaris, protesten en nom propi i de tots el ; membres
de l'aljama que vulguin adherir-s'hi, pel fet que, no tenint els secretc ris actuals,
semblantment als passats, cap potestat sobre els jueus de la comunitat, llevat
d'aquells casos en què expressament els hagi estat atorgada per la mateixa
comunitat, actuant pel propi compte i sense cap dret hagin aconseguit del
procurador del comtat, Ramon d'Empúries, alguns avantatges en profit propi.
Dos dies més tard, els secretaris sintetitzant la demanda en tres punts, donen
la resposta que hem exposat en el present treball.

AHC, Castelló, vol. 124. Not. Bernat Junquera.
Noverint universi quod die et anno infrascriptis et in presencia testium

infrascriptorum, Mometus Bonastrugui et Astrugus Bonastrugui, judei de Casti-
lione, mandaverunt et fecerunt legi per me Petrum Caponis, gerentem vices
Bernardi de Jonquerio notarii infrascripti, coram Jaffie Ravalie et Mometo
Vides et Issacho Bonastrugui et Bonastrugo Asmies, secretariis aljame
judeorum ville Castilionis, quandam cedulam, cuius tenor talis est: In presencia
vestrorum, Jaffie Ravalie, Mometi Vides, Issachi Bonastrugui et Bonastrugui
Asmies, secretariorum aljame judeorum ville Castilionis, dicunt et protestantur
Mometus Bonastrugui et Astrugus Bonastrugui, judei dicte ville, nomine
proprio et omnium judeorum dicte aljame eis adherencium et adherere volen-
cium, quod vos predicti secretarii nec etiam alii secretarii transacti non habetis
nec habuerunt aliquam potestatem super judeis dicte aljame, nec in illis casibus
tum vobis expresse concessis per dictam aljamam, et vos, predicti secretarii,
proprio motu et pro voluntate vestra de facto non de jure immo indebite fecistis
aliqua statua et ordinaciones, et etiam impetrastis a nobili domino Raymundo
de Impuriis, procuratore in comitatu, aliqua stabilimenta in favorem et domi-
nium et honorem vestri et oppresionem et gravamen et subiectionem et prejudi-
cium predictorum protestantium et aliorum judeorum aljame predicte, maxime
cum in predictis non concensserint predicti judei nec alii aljame jam dicte, et
sic videntur per vos negligi, cum sine consilio dicte aljame, secretarii non
debeant nec consueverint nec possint de talibus se intromitere. Pro predictis
etiam fecistis pluries, varias et diversas et superfluas expensas, 'quare predicti
protestantes, nomine quo supra, dicunt quod nolunt nec intendunt gaudere nec
uti aliquibus stabilimentis sive privilegiis per vos impetratis, nec eisdem
consentire cum quilibet de talibus habeat liberam voluntatem, nec emere, nec
donatum assequi quisque compellitur .L. nec emere .C. de jure delius(?). Dicunt
etiam et protestantur quod non consentiunt aliquibus per vos sine consensu
dicte aljame ordinatis vel stabilitis, cum nil valeant ipso jure et expensis per vos
factis ratione confirmacionis ventre secretarie et alia ratione et in antea
faciendis predictis rationibus vel aliis non intendunt aliqua ponere nec conkri-
buere ullo modo, nec sicut est vobis data potestas ab aljama predicta et de jure
facere teneantur. Predicta tamen dicunt salvo et protestare quod non intendunt
contradicere prejudicare in aliquo mandato et jurisdiccioni nobilis Raymundi
de Impuriis supradicti, nec in illis super quibus est positum, nec sive alatme
offerunt tamen se paratos cum efectu super ordinatis et impetratis per vos licet
injusto et etiam super ordinandis si que ordinanda sunt propter bonum
commune, et etiam super expensis et super alatme stare ad cognitionem et
discretionem duorum proborum et discretorum et liberatorum judeortim
communium non suspectorum simpliciter et de plano alias protestantur de jure
eorum et quod intendunt se deffendere et juste et sicut juris fuerit contra vos
dictos secretarios, et impetrata et ordinata et expensa indebite et injuste, salvo
tamen et protestato quod non intendunt contradicere dicto domino Raimundo
de Impuriis nec eius dominacioni vel voluntati, immo semper sibi deferre„ et
dominacioni domini comitis et ea honorare, timere et servare et etiam inten-
dere servare et in aliquo non contravenire omnia illa in quibus positum inter
judeos a vet ho alatme. Et de predictis petunt jam dicti protestantes ad conser-
vacionem juris eorum fieri protestationis publicum instrumentum. Et dicti
secretarii petierunt de predictis translatum et acordium duorum dierum, quod
fuit eis traditum. Quo fuit actum in sinagoga judeorum ville 	 die
mercurii circa horam completorii V Idus augusti annõ domini 	 CCC° XX°
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nono. Presentibus testibus scilicet Berengarios Geraldi et Jacobo Furni, de
Castilione. Et post hec, die veneris sequenti, dicti secretarii responderunt supe-
rius eis protestatis et requisitis per dictos Mometum Bonastrugui et Astrugum
Bonastrugui, judeos prout continetur in quadam cedula quam per me dictum
Petrum Caponis in presentia testium infrascriptorum in absentia tamen
dictorum Mometi Bonastrugui et Astrugui Bonastrugui, legi fecerunt et manda-
verunt, cuius cedule series sic se habet. Et dicti secretarii respondendo
quibusdam verbis eisdem protestatis et requisitis per Mometum Bonastrugui et
Astrugum Bonastrugui, judeos, dicunt quod verba protestata per dictos judeos
videntur duo vel tria continere(?): Primo, quod dicti secretarii non habent
aliquam potestatem ordinandi super judeis dicte aljame sine consilio
e(iusdem?) aljame, nisi in casibus eisdem secretariis concessis. Et cum dicti
secretarii fecerint, ut asserunt dicte perso(ne) aliquas ordinaciones respicientes
commodum dictorum secretariorum et non dicte aljame, dicunt sic non teneri
ad (ob)servanda dicta ordinamenta vel privilegia per dictos secretarios impe-
trata. Secundo, dicunt se non teneri ad contribuendum aliqui super expensis
factis in dictis privilegiis vel dictis ordinamentis obtinendis. Tercio, oferunt se
super premissis stare ad cognitionem proborum et discretorum judeorum.
Quibus assertis per ditos judeos protestantes respondent: Et primo, ad primum
etiam dicunt quod posito quod no(n ...)entur respondere ad primum capitulum
ex eo quare de se est obscurum et loquitur generaliter (et ...?)parit obscuritatem
attamen est verum? quod dicti secretarii nichil de novo inesse? (...) a dicto
domino de Impuriis, licet sit verum quod quedam privilegia jam antiquitus
(...) secretarios dicte aljame, quorum forma redundat ad honorem Dei et juxta
ritum (...) oratio judeorum augmentatur obtinerunt a dicto nobili quod observa-
retur. Patet enim per f(...)pri vilegi quod dicta oratio que celebratur juxta ritum
judeorum in sinagoga cessabant et habebant (...) ad instantia ciuslibet,
quousque illi qui mandabat cessare erat satisfactum de hiis que pote(...) quod
est contra jus ut in .C. si canonici extra de officio ordinarii .LI. vr. Ad
secundum, respondent et dicunt quod rectores sive secretarii dicte aljame
habent potestatem ordinandi et facere ordinamenta super hiis que respiciunt
commodum commune dicte aljame et augmentum dicte orationis, et subjecti
habent obedire et contribuere in expensis ut in .L. per iniqum .C. de jurisdic-
tione omnium judicum, et ea que maior pars decurionum facit vel ord(...).
Observandum est non obstante lege ex adverso allegata, que loquitur de jure
privati et non de jure universitatis. Ad tertium, dicunt quod si tota aljama
conveniat cum secretariis et secretarii cum tota aljama, quod stent super requi-
sitis per dictos protestantes ad cognitionem proborum judeorum, quod sunt
parati stare, licet re vera non teneantur, cum jam sic ordinatum per dictos secre-
tarios de voluntate dicte aljame super premissis. Preterea oitunc? quod
temporis est pars que suo non congruit universo et tum dicti protestantes soli
(...) ad ea que requirunt et non concordantes cum dicta aljama dicunt ipsos
minime f(acer)e exaudiendos. Item quod nullas vel minimas expensas fecerunt
in premissis indebitas, et si dicatur per partem adversam fore factas, quod
habeat ipsas declarare, et ipsis declaratis sive? parati stare super premissis ad
cognitionem proborum hominum prout tenentur. Item quod in quantum dicunt
dicti protestantes quod non intendunt contravenire contra dictum vet vel
alatme non sunt tamquam contrarii exaudiendi cum verbo dicant se non
contravenire et de facto contraveniant manifeste. Quare protestantur de jure
eorum et de expensis factis et faciendis, petendis et exigendis a predictis protes-
tantibus tamquam hominibus venientibus contra vet sive alatme suo loco et
tempore opportunis. Que responsio fuit facta die veneris predicta intitulata
tertio Idus augusti anno predicto. Presentibus testibus scilicet 	 Natalis et G°
Cerviani, de Castilione.
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1333, febrer. El noble Ramon d'Empúries, dins la sinagoga de Castelló
d'Empúries, en presència de notari, testimonis i algunes persones qualificades,
declara als membres de l'aljama allí congregats, que està disposat a restituir
—d'acord amb la sentència condemnatòria— el doble del que havia percebut per
determinats serveis fets a l'aljama. Les quantitats i altres particularitats vénen
detallats en el treball que presentem.

AHG, Castelló, vol. 170. Notari Pere Mateu.
Noverint universi quod (...) februarii anno Domini M° CCC° XXXIII°,

nobilis Raymundus de Impuriis in scola aljame judeorum ville Castilionis, in
presentia venerabilis et religiosi fratris Ffrancisci Gosalbi (...) fratrum
minorum, confessoris ipsius nobilis, et mei Petri Mathei, notarii comittatus et
testium subscriptorum, dixit dicte aljame ibidem congregate, vel majori parti
eiusdem, scilicet Jaffie Ravalie, Vitali Mercadelli, phisico, Juceffo Asmies,
Issacho Cohen, Issacho Caravite, Salamono Terocii, Senyoreto de Verdum,
Issacho Bonastrugui, Mahiro Bonastrugui, Mahiro Bonastrugui, Astrugo Merca-
delli, Vitali? Bonastrugui, Salamono Salandini, Salamono Bonanasch, Mometo
Astrugui, Vitali Sullam, Juceffo Vitali, Astrugo Bonastrugui, Mohiro Issachi,
Videtis Mometi, Mahiro Terocii et Senyoreto Terocii, Bonastrugus et Astrugo
de Episcopali et Aninay de Sancto Laurencio et Abrahe Rohen et aliquibus aliis
facientibus maiorem partem dicte aljame dicte ville, quod ipse venerat ibi
paratus cum efectu statim in tabula (...) Gomir, campsoris, ville Castilionis,
satisfacere eis et solvere in duplum sicut condempnatus extiterat per sententiam
discreti Berengarii de Vives, jurisperiti civitatis Barchinone ad hoc per
dominum infantem Petrum, comite Impuriarum. (dele)gati, quasdam peccunie
quantitates, quas pro servicio habuerant ab ipsa aliama in generali et ab
aliquibus judeis nominatis et expressis in quadam cedula quam dictus nobilis
legit dictis judeis que incipit sic: Primerament reebe e ach 10 noble En R.
Dempuries del aliama CC sol. Item, del aliama demont dita altres CC sol. Item,
dels secretaris C sol. Item, dels secretaris L sol. Item, dels secretaris C sol. Item,
d.En Bisbal, jueu, C sol. Item, d.En Astruch Salandi e d.En Salamon Bonanasch
C sol. Item, d.En Astruch Bonastruch C sol., qua cedula per (dictum no)bilem
eis lecta, dixit quod audacter et sine metu ipsius peterent et reciperent predictas
peccunie quantitates etiam in diebus? in dicta tabula, quare ipse omnino
volebat eis satisfacere et placebat sibi plus quam reciperent dictas peccunie
quantitates quam nisi reciperent, que quidem aliama ac judei predicti in
presentia testium infrascriptorum et dicti confessoris dederunt posse ac volue-
runt Jaffie Ravalie judeo quod responderet dicto nobili et verbis per ipsum
dictis, qui quidem Jaffia Ravalia et quidam alii judei post ipsum responderunt
ipsi nobili et dicerunt quod ipse Jafia et alii qui post eum nomine dicte aliame
sibi responderunt credebant et intendebant ipsos denarios dedisse et servuisse
juste et pro laboribus eiusdem et non animo ipsum corrumpendi nec causa
justitiam pro eis vulnerandi. Quare cum hoc publico instrumento, gratis et
spontanea voluntate, de presenti ipse Jafia et alii judei qui post eum responde-
runt definiebat ac remittebant, dicta aliama ibidem presente et volente, omnes
peccunie quantitates (...) contentas que eis por servicio pro et nomine dicte
aliame et secretarios eiusdem in generali date fuerunt et (...) ratione condepna-
cionis seu restitucionis dictarum peccunie quantitatum ipsis et dicte aliame
competerent et competere posset (jure) aliquo sive causa. Item dictus Salamon
Bonanasch, absente tamen Astrugo Salandini, et Astrugus Bonastrugui specia-
liter nominati eodem modo responderunt et definiverunt dicto nobili dictas
quantitates per ipsos sibi datas et totum quicquid et quantum inde eis per
dictum judicem adjudicari (...) dicti servicii jure aliquo sive racione absolvente
ipsum nobilem et bona sua et fa(...) dicto Astrugo de Episcopali, judeo specia-
liter nominato in dictam sentenciam et similiter (...) dictos centum solidos per
ipsum sibi traditos et datos asserendo quod aliqui cum eo contribuerunt, et
partem (...) in dictis .C. solidis melgarensibus. De quibus omnibus dictus
nobilis, volentibus dictis judeis, (...) fieri publicum instrumentum per me nota-
rium subscriptum. Quod fuit actum die et anno predictis in dicta scola
judeorum, presentibus testibus scilicet Berengario Raymundi, notario, Jacobo
Alferici, clerico, Berengario Cabrera (...) et Berengario de Valle, vicario ville
Castilionis.
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1345, 9 de gener. Els catorze representants de l'aljama, dotats de determi-
nats poders, deleguen a un grup de cinc jueus, a fi que en el termini de quinze
dies portin a terme la redacció de les ordenances sobre cises, talls i subsidis, i
així mateix l'elecció de secretaris i oidors de comptes. Pel que fa als secretaris,
n'elegiren tres tandes de tres per tres anys consecutius.

AHG, Castelló,	 176. Notari Pere Mateu.
Noverint universi quod, prout michi Petro Mathei, notario subscripto,

relatum extitit per Momentum Natan, Abraham Roven, Issachum Bonastrugui,
Salamonem Astrugui et Roven Samuelis, judeos ville Castilionis, personaliter
constitutos in sinagoga judeorum dicte ville, fuisset arbitrata potestas eisdem
quinque judeis a Benvenist Jucefi, Issacho Vitalis, Issacho Bonsenyor, Vitali
Caravite, Vitali Bonastrugui, Bonastruch Scapati, Mometo Astrugui, Bonsenyor
Teroç, Vitali Sullam minor diebus, Mahiro Issachi, Berzelay Salamonis, Jucefo
de Blanis et Mahiro Salandini et predicto Roven Samuelis, habentibus potes-
tatem cum veto et alatme ab omnibus et singulis judeis aliame dicte ville, vel
maiori parte eorumdem. ut dicti quinque judei asserunt quod possent dicti
XIIII, infra tamen XV dies qui inceperunt die que computabatur IIII° kalendas
januarii anni presentis et debebant finire die intitulata idus januarii eiusdem
anni, declarare ordinare difinire et dare et statuere et imponere formam et
modum quibus fierent et imponerentur ac solverentur cise, tallie ac subsidia, de
quibus solverentur debita et expense que habent fieri et persolvi per universi-
tatem dicte aliame dictorum judeorum qualitercumque, et etiam possent, ut
dicti Ve asserunt, eligere ad tempora infrascripta, secretarios et compotorum
auditores et receptores de expensis et administratis per quoscumque de bonis
ipsius aliame et alia infrascripta facere, ut inferius latius declarabitur, finaliter,
cum dicti XIIIIcim judei superius nominati non possent in se de et super
predictis et infrascriptis convenire nec concordare, concluderunt, de voluntate
judeorum dicte aliame, ut dicti Ve judei superius primo nominati, ex potestate
eisdem, ut asseritur, atributa loco per dictos XIIIcim ea forma et potestate et
sub veto et alatme quibus ipsi, ut premititur, poterant dare, constituere, ordi-
nare ac declarare modum et formam quibus dicte cise, tallie et subsidia predicta
fierent et solverentur et alia supradicta facere insimul concordantes infra tamen
dictum spacium XV dierum, videlicet de die et de nocte quod diu duraret ad
ardendum una candela cephi de X in libra, recipientes etiam in se dicti
XIIIIcim judei, ut ipsi Ve asserunt, de tenendis hostagiis pro observandis et
firmiter obtinendis hiis que per dictos Ve judeos declararentur et ordinarentur
super predictis et infrascriptis superius nominati, qui quidem quinque judei,
habito inter eos semel et pluries ac pluribus diebus et noctibus tractatu et colli-
quio super dictis electoribus et ordinationibus faciendis usque ad